
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-447 del 12/06/2020

Oggetto Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema  di  Accordo 
quadro con il  Comitato  Italiano  del  Consiglio  Mondiale 
dell’Energia  (WEC  Italia)  per  lo  sviluppo  di  iniziative 
volte alla condivisione di dati  e informazioni nel settore 
energetico-ambientale.

Proposta n. PDTD-2020-457 del 12/06/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Osservatorio Energia

Dirigente proponente Dott. Cagnoli Paolo

Responsabile del procedimento Cagnoli Paolo

Questo giorno 12 (dodici) giugno    2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Approvazione schema di Accordo quadro con il  Comitato 

Italiano del Consiglio Mondiale dell’Energia (WEC Italia) per lo sviluppo di ini-

ziative volte alla condivisione di dati e informazioni nel settore energetico-am-

bientale.

VISTI:

- la  L.R.  n.  44  del  19/4/1995  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna, ente strumentale della Regione Emilia-Romagna preposto 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- l’art.  5,  comma 1,  lett.  a),  della  medesima Legge Regionale  che prevede tra  le funzioni, 

attività e compiti di ARPA la realizzazione, anche in collaborazione con altri organismi ed 

istituti operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell’inquinamento e 

della meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell’ambiente e del rischio per l’ambiente 

e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale che prevede che per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA possa definire accordi o convenzioni con Aziende 

ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente, in particolare per quanto 

concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento;

VISTA INOLTRE:

- la L.R. n. 13 del 30/7/2015 "Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni" con la quale la Regione 

Emilia-Romagna ha disposto che l’Agenzia regionale per la prevenzione e l’ambiente (Arpa) 

dell’Emilia-Romagna venga ridenominata Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e 

l’energia, (Arpae); 

PREMESSO:

- che con la citata L. R. 13/2015 sono state assegnate ad Arpae funzioni in materia di energia 

(artt. 26 e 29 della L. R. 26/2004) per il conseguimento delle finalità prefissati dalla normati-

va citata;

- che in Arpae la struttura competente in materia è l’Osservatorio regionale energia;

- che all’Osservatorio regionale energia sono state assegnate, in particolare, le seguenti attività:



- raccolta informazioni   su     infrastrutture ed impianti energetici   (sul lato “offerta di energia”; 

localizzazione e caratteristiche di centrali, elettrodotti, ecc.);

-    raccolta informazioni   su     

 

  consumi energetici   (sul lato “domanda di energia”; tipi di con-

sumo per unità territoriali, per settori e per fonte);

-    raccolta informazioni   su     

 

  procedure di autorizzazione degli impianti energetici     (archivio 

per procedure nazionali, regionali e locali);

- raccolta informazioni su     

 

  quadro normativo vigente   (livelli nazionale-europeo, regionale, 

locale);

-    raccolta informazioni   su     

 

  strumenti di pianificazione e politiche regionali in materia di   

energia (mosaico di PAES comunali, progetti europei vigenti, ecc.);

-    raccolta informazioni   su     

 

  fonti di finanziamento del settore energia   (segmentati per offer-

ta-domanda energetica, cioè per tipologia d’impianto o di consumatore);

- analisi ed elaborazione dati in materia d’energia-ambiente (bilanci energetici regionali-lo-

cali, anche con scenari di previsione tendenziale o di piano, ecc.);

- supporto a strutture regionali per la predisposizione di varie politiche rilevanti per i pro-

cessi energetici (PER, PAIR, POR, trasporti, ecc.);

- comunicazione,  pubblicazione  dati  e  networking  in  materia  di  energia-ambiente 

(news, dati on-line, rapporti, partecipazione o promozione di eventi, ecc.);

PREMESSO INOLTRE:

- che WEC Italia è un’associazione no profit affiliata al World Energy Council che è la mag-

giore  Organizzazione multi-stakeholder e multi-energy al mondo che si occupa della realiz-

zazione di studi, analisi e divulgazione di informazioni e dati sull’energia nonché dell’orga-

nizzazione di conferenze, workshop e corsi di formazione sui temi dell’energia di maggiore 

attualità;

- che WEC Italia, nello svolgimento delle proprie attività, collabora con  aziende, istituzioni, 

università e centri di ricerca del settore energetico globale, con Comitati nazionali in oltre 90 

Paesi al mondo;

- che,  nell'ambito delle  attività  di  WEC Italia,  sono previste attività  che hanno come fine 

l’approfondimento a livello regionale e nazionale del dibattito sulle politiche, tecnologie e 

https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=1549&idlivello=1207
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=3744&idlivello=2025
https://webbook.arpae.it/
https://www.arpae.it/index.asp?idlivello=115
http://mobilita.regione.emilia-romagna.it/prit-piano-regionale-integrato-dei-trasporti/sezioni/documenti-prit-2025
http://regione.emilia-romagna.it/fesr/por-fesr/documenti/altri-allegati-programma/altri-allegati-al-programma
http://ambiente.regione.emilia-romagna.it/aria-rumore-elettrosmog/temi/pair2020
http://energia.regione.emilia-romagna.it/entra-in-regione/documenti-e-pubblicazioni/eventi/2016/convegni-nuovo-per/i-documenti-per
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=1087&idlivello=1048
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=1087&idlivello=1048
http://energia.regione.emilia-romagna.it/bandi
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=3839&idlivello=2038
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=3839&idlivello=2038
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=155&idlivello=288
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=3509
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=3776&idlivello=2000


soluzioni  innovative  a  supporto  della  transizione  energetica  che  dovrà  necessariamente 

passare attraverso un coinvolgimento sempre maggiore delle comunità locali;    

CONSIDERATO:

- che WEC Italia ha chiesto la collaborazione di Arpae - Osservatorio energia della Direzione 

Tecnica, per lo svolgimento di iniziative volte alla condivisione di dati e informazioni sul set-

tore energetico-ambientale anche attraverso l’organizzazione di conferenze e workshop che 

coinvolgano istituzioni, aziende, università, associazioni ed esperti dei settori energia e am-

biente;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  Arpae  ritiene  opportuno  instaurare  una  collaborazione  con  WEC  Italia  per  la 

realizzazione delle attività di cui sopra in quanto conformi ai propri compiti istituzionali;

- che Arpae e WEC Italia hanno, quindi, concordato uno schema di Accordo Quadro, che si 

allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, finalizzato a disciplinare la 

realizzazione  di  attività  specifiche  in  materia  energetica  e  le  modalità  e  forme  di 

collaborazione tra le parti; 

- che  la  realizzazione,  in  collaborazione  tra  i  due  enti,  delle  attività  oggetto  dell’Accordo 

consentirà  di  valorizzare  al  meglio  le  potenzialità  tecnico  scientifiche,  le  ricerche,  le 

esperienze svolte, i sistemi di relazione e divulgazione dei soggetti sottoscrittori;

DATO ATTO:

- che le attività oggetto dell’Accordo Quadro sono descritte all’art. 2 dello schema di Accordo, 

allegato sub A);

- che, come previsto all’art. 7 dell’Accordo, non sono previsti contributi economici;

- che l’Accordo  è a tempo indeterminato,  dalla data della sottoscrizione, salvo possibilità di 

risoluzione espresse come previsto dall’Art. 5 del presente Accordo;

RITENUTO:

- di approvare, in base alle premesse sopra esposte, lo schema di Accordo Quadro allegato sub 

A) al  presente atto quale parte integrante e sostanziale,  che regola i rapporti  tra Arpae – 

Direzione Tecnica e WEC Italia per lo svolgimento di attività volte alla condivisione di dati e 

informazioni  sul  settore  energetico-ambientale  anche  attraverso  l’organizzazione  di 



conferenze  e  workshop  che  coinvolgano  istituzioni,  aziende,  università,  associazioni  ed 

esperti dei settori energia e ambiente;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  dell’Osservatorio  Energia,  Ing.  Paolo  Cagnoli,  il  quale  ha  espresso  il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è lo stesso Ing. Paolo Cagnoli;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di Accordo Quadro, che si allega sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, tra Arpae e il Comitato Italiano del Consiglio Mondiale dell’Ener-

gia (WEC Italia), per la realizzazione di attività volte alla condivisione di dati e informazioni 

sul settore energetico-ambientale anche attraverso l’organizzazione di conferenze e work-

shop che coinvolgano istituzioni, aziende, università, associazioni ed esperti dei settori ener-

gia e ambiente;

2. di dare atto che, come previsto all’art. 7 dell’Accordo, non sono previsti contributi economici 

a carico delle parti;

3. di dare atto che l’Accordo Quadro è a tempo indeterminato, dalla data della sottoscrizione, 

salvo possibilità di risoluzione espresse come da Art. 5 del presente Accordo.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



 

Accordo Quadro tra 

 

ARPAE Emilia Romagna con sede legale in Bologna, via Po, 5 , codice fiscale 04290860370, 

in persona del suo Direttore Tecnico dr. Franco Zinoni (di seguito, “ARPAE”); 

e 

Comitato Italiano del Consiglio Mondiale dell’Energia, con sede in Roma, Via Ostiense 92, 

codice fiscale 97322410586 in persona del suo legale rappresentante Marco Margheri (di 

seguito WEC Italia)  

 

(d’ora innanzi tutte e due indicate come “Parti”, quando richiamate collettivamente, ovvero 

singolarmente “Parte”) 

Premesso che 

(i) L'ARPAE (Agenzia Regionale per la Prevenzione dell’Ambiente e l’Energia) della Regione 

Emilia-Romagna, è stata istituita con la legge regionale n.13 / 2015 e svolge le funzioni di 

concessione, autorizzazione, analisi, supervisione e controllo in materia ambientale ed 

energetica. In particolare, l'Osservatorio regionale dell'energia dell'ARPAE svolge 

numerose funzioni, assegnate con la legge regionale n.13 / 2015: riguardo innanzitutto la 

raccolta di dati sulla produzione, trasformazione, trasporto, distribuzione e uso finale 

dell'energia, oltre allo studio dell'evoluzione del quadro normativo e gli ostacoli al 

raggiungimento degli obiettivi definiti dagli strumenti di pianificazione energetica. Per 

questo lavoro l'Osservatorio si integra con molti altri organismi; l'integrazione riguarda sia le 

organizzazioni presenti in Emilia-Romagna sia le entità nazionali-internazionali che 

possono supportare la razionalizzazione dei sistemi energetici; 

(ii) WEC Italia è un’associazione non profit affiliata al World Energy Council, la maggiore  

Organizzazione multi-stakeholder e multi-energy al mondo a cui appartengono 3.000 delle 

principali aziende, istituzioni, università e centri di ricerca del settore energetico globale, 

con Comitati nazionali in oltre 90 Paesi al mondo, attiva pertanto nella realizzazione di 

studi, analisi e divulgazione di informazioni e dati sull’energia nonché nell’organizzazione di 

conferenze, workshop e corsi di formazione sui temi dell’energia di maggiore attualità; 

(iii) Lo sviluppo e l’attuazione di politiche e strategie energetico-ambientali a livello nazionale 

vedono un coinvolgimento diretto delle istituzioni ed enti regionali sia per le disposizioni 

costituzionali sulle materie concorrenti Stato-Regioni sia per il crescente fenomeno della 

decentralizzazione della produzione di energia con impianti di piccola taglia sempre più 

dislocati sul territorio e presso comunità locali; 

(iv) ARPAE Emilia Romagna, assieme ad Ispra, coordina le altre agenzie italiane SNPA sui 

temi dell’Agenda ONU 2030; 



 

(v) ARPAE Emilia Romagna e WEC Italia riconoscono la complementarietà delle rispettive 

mission istituzionali, in particolare sul monitoraggio e analisi del settore energetico a livello 

internazionale, nazionale e regionale;  

 

Tutto ciò premesso, tra le Parti si conviene e stipula quanto segue. 

 

Articolo 1 – Premesse ed allegati 

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

 

Articolo 2 – Oggetto dell’accordo. 

ARPAE Emilia Romagna e WEC Italia collaboreranno allo sviluppo di iniziative volte alla 

condivisione di dati e informazioni sul settore energetico-ambientale anche attraverso 

l’organizzazione di conferenze e workshop che coinvolgano istituzioni, aziende, università, 

associazioni ed esperti dei settori energia e ambiente. Tali attività avranno come fine 

l’approfondimento a livello regionale e nazionale del dibattito sulle politiche, tecnologie e soluzioni 

innovative a supporto della transizione energetica che dovrà necessariamente passare attraverso 

un coinvolgimento sempre maggiore delle comunità locali.     

 

Articolo 3 – Impegni delle parti  

WEC Italia faciliterà la partecipazione di ARPAE Emilia Romagna alle iniziative dell’Associazione 

attinenti i temi dello sviluppo sostenibile e della transizione energetica, nonché la condivisione di 

analisi, informazioni e studi prodotti dal network WEC.  

ARPAE Emilia Romagna, nel suo ruolo di coordinatrice delle agenzie ambientali regionali (SNPA) 

italiane dei temi dello sviluppo sostenibile dell’Agenda ONU 2030, collaborerà al coinvolgimento 

delle ARPA italiane e di altre autorità regionali competenti in materia di energia e sviluppo 

sostenibile. 

Articolo 4 - Uso Del Marchio 

Le parti sono reciprocamente autorizzate ad usare il marchio dell’altra Parte nei materiali di 

comunicazione istituzionale connessi alle attività preventivamente concordate nell’ambito di quanto 

descritto dall’Art. 2 del presente Accordo.  

Articolo 5 – Clausola risolutiva espressa 

Le Parti convengono che il presente accordo possa essere risolto mediante comunicazione scritta 

in ogni momento previo preavviso di 60 gg. In ogni caso il presente Accordo si intenderà 

automaticamente risolto, ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., qualora una delle Parti sia sottoposta a 

liquidazione volontaria, concordato preventivo, fallimento. 

 

 



 

Articolo 6 - Responsabilità 

Le Parti si assumono la piena e totale responsabilità del corretto svolgimento delle attività di 

rispettiva competenza e dichiarano di volersi manlevare e tenere reciprocamente indenni da 

qualunque responsabilità e/o richiesta e/o addebito derivante dall’esecuzione delle attività di 

rispettiva competenza.  

Articolo 7 – Natura e Durata 

Il presente Accordo Quadro ha natura non onerosa e di dichiarazione di intenti. La durata 

dell’Accordo è a tempo indeterminato salvo possibilità di risoluzione espressa come da Art. 5 del 

presente Accordo. 

Articolo 8 – Privacy 

ARPAE e WEC Italia si obbligano a trattare i dati del/i Cliente/i di cui entreranno in possesso 

nell’esecuzione degli obblighi di cui al presente Accordo nel rispetto di quanto previsto dalla d. lgs. 

n. 196 del 30 giugno 2003. 

 

Articolo 9 – Legge applicabile. Foro esclusivo. 

Le parti dichiarano che il presente accordo è regolato dalla Legge Italiana. Per tutte le controversie 

che dovessero insorgere in relazione alla validità, alla interpretazione ed alla esecuzione del 

presente Accordo – sia in vigenza dello stesso, sia successivamente – nel caso dovesse fallire il 

tentativo di amichevole composizione sarà competente in via esclusiva l’Autorità Giudiziaria di 

Roma, anche in deroga alle disposizioni del c.p.c. e con espressa rinuncia - sin d’ora - ad ogni 

altro eventuale foro alternativo 

Roma, lì 12/06/2020.   

 

ARPAE Emilia Romagna 

Il direttore tecnico 

Franco Zinoni 

 

 

 WEC Italia 

Il Presidente 

Marco Margheri 

 

              

     


